
                                                                                  
 
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

11.06. 2021      № 511 
г. Славгород 

 
Об утверждении Положения о создании 
сил гражданской обороны муниципаль-
ного образования город Славгород Ал-
тайского края 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обо-
роне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 № 

62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора 

Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об орга-
низации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае» и в целях осу-
ществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению по 

предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению меро-
приятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного характера п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить прилагаемые: 
Положение о силах гражданской обороны муниципального образова-

ния город Славгород Алтайского края (приложение 1); 
перечень органов исполнительных власти и организаций, создающих 

силы гражданской обороны муниципального образования город Славгород 

Алтайского края (приложение 2). 
2. Рекомендовать: 
органам исполнительных власти и организациям, расположенным на 

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края, 

независимо от организационно-правовой формы организовать создание, под-
готовку и поддержание в состоянии постоянной готовности сил гражданской 

обороны в соответствии с Положением, утвержденным настоящим поста-
новлением. 

3. Органам исполнительных власти и организациям, расположенным 

на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края, ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января, до 15 июня по состо-



 2 

янию на 1 июня предоставлять сведения о наличии и обеспеченности сил 

гражданской обороны в отдел ГО и ЧС и мобилизационной работы админи-
страции города. 

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгорода. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 
 
 
 

Глава города Л.В. Подгора 
 

  



 3 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Славгород Алтайского края 

от 11.06.2021 № 511 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СИЛАХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

муниципального образования город Славгород Алтайского края 

1. Общие положения 

Настоящее Положение о силах гражданской обороны муниципально-

го образования город Славгород Алтайского края (далее - Положение) раз-

работано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 

обороне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 

№ 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора 

Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об орга-

низации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», и определяет 

основы создания, поддержания в готовности и применения сил гражданской 

обороны на территории. 

2. Силы гражданской обороны муниципального образования го-
род Славгород Алтайского края 

К силам гражданской обороны муниципального образования город 

Славгород Алтайского края относятся: 
подразделения Государственной противопожарной службы; 
спасательные службы; 
нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне. 
2.1. К подразделениям Государственной противопожарной службы 

относятся федеральная противопожарная служба и государственная проти-

вопожарная служба Алтайского края. Государственная противопожарная 

служба Алтайского края включает в себя структурные подразделения крае-

вого казенного учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в 

области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной без-

опасности в Алтайском крае». 
2.2. Нештатные формирования по обеспечению выполнения меропри-

ятий по гражданской обороне 
Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий 



 4 

по гражданской обороне представляют из себя формирования, создаваемые 

организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, из числа 

своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий 

по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здо-

ровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. Порядок создания сил гражданской обороны 

3.1. Силы гражданской обороны муниципального образования город 

Славгород Алтайского создаются администрацией города Славгорода и орга-

низациями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ал-

тайского края. 
3.2. Функции, полномочия и порядок функционирования спасательных 

служб муниципального образования город Славгород Алтайского края опре-

деляются положениями (уставами) о них. 
3.3. Администрация города Славгорода в отношении органов испол-

нительной власти и организаций, находящихся в их ведении и действующих 

на территории муниципального образования город Славгород Алтайского 

края, в пределах своих полномочий: 
определяют перечень организации, создающие нештатные формиро-

вания по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; 
организуют поддержание в состоянии готовности нештатных форми-

рований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне; 
организуют подготовку и обучение личного состава нештатных фор-

мирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обо-

роне; 
создают и содержат запасы материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств для обеспечения нештатных форми-

рований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне. 
3.4. Организации: 
создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварий-

но-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне; 
осуществляют обучение личного состава созданных ими формирова-

ний; создают и содержат запасы материально-технических, продовольствен-

ных, медицинских и иных средств для обеспечения созданных ими формиро-

ваний. 



 5 

4. Применение сил гражданской обороны 

4.1. Применение сил гражданской обороны муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского края заключается в их привлечении к 

проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликви-

дации чрезвычайных ситуаций, а также в случае возникновения опасностей 

для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 
4.2. Планирование применения сил гражданской обороны муници-

пального образования город Славгород Алтайского края осуществляется за-

благовременно, на этапе их создания. Результаты отражаются в планах граж-

данской обороны и защиты населения. 
4.3. Привлечение сил гражданской обороны муниципального обра-

зования город Славгород Алтайского края к выполнению задач в области 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципально-

го и межмуниципального характера осуществляется по решению руководи-

теля гражданской обороны города Славгорода - главы города в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны 

Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны му-

ниципального образования город Славгород Алтайского края обеспечивает-

ся: 
организацией и проведением профессиональной подготовки личного 

состава подразделений (формирований); 
поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудо-

вания, снаряжения, инструментов и материалов; 
планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной 

подготовки (тренировок, учений). 

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны 

6.1. Обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 

применению сил гражданской обороны муниципального образования город 

Славгород Алтайского края является расходным обязательством соответ-

ственно администрации города Славгорода Алтайского края и организаций, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, в преде-

лах, предусмотренных на эти цели финансовых средств. 
6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 

оснащения сил гражданской обороны муниципального образования город 



 6 

Славгород Алтайского края, осуществляется в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации. 
  



 7 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

города Славгород Алтайского края 

от 11.06.2021 № 511 
 
 

Перечень 
органов исполнительной власти, структурных подразделений 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
и организаций, создающих силы граящанской обороны муниципального 

образования город Славгород Алтайского края 
 
 

1. Подразделения Государственной противопожарной службы: 57 ПСЧ 

ПСО 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, «ККУ УГОЧС 

и ПБ в Алтайском крае» ( ПЧ ГПС № 55, № 122). 
2. Спасательные службы: 
- служба связи и оповещения - на базе МЦТЭТ Алтайский филиал 

ПАО «Ростелеком»; 
- служба охраны общественного порядка - на базе МО МВД России 

«Славгородский»; 
- медицинская служба - на базе КГБУЗ «Славгородская ЦРБ», - проти-

вопожарная служба - на базе 57 ПСЧ ПСО 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по Алтайскому краю; 
- автотранспортная служба - на базе ООО «Славгородское АТП»; 
- служба торговли и питания - на базе отдела по развитию предприни-

мательства и рыночной инфраструктуры администрации города; 
- инженерная служба - на базе Комитета по градостроительству и ар-

хитектуры администрации города; 
- служба наблюдения и лабораторного контроля - на базе ТО Роспо-

требнадзор и ФГУЗ «Центр гигиены и пидемиологии в Алтайском крае в го-

родах Славгород и Яровом , Бурлинском, Немецком и Хабарском районах»; 
- коммунально-техническая служба - на базе Комитета по ЖКХ и эко-

логии администрации города; 
- служба энергетики и светомаскировки - на базе филиала АО Ал-

тайкрайэнерго «Славгородские МЭС»; 
- служба убежищ и укрытий - на базе Комитета по ЖКХ и экологии ад-

министрации города. 
3. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприя-

тий по гражданской обороне: МУП «Торговый ряд», МУП «Коммунальщик» 

МУП «Водоканал». 


